§1 *Love and gambling are life's two principal evils. | Cato used to say: "If the life of men could do without women, there would be no lack of them who someday turn out like the gods." | Gambling overcomes men before love and does them greater harm. §2 No-one has openly made description of gambling so far.*

Immo ne in comoedia quidem unus aliquis spectandum nobis aleatorem dedit. Itaque plerique, a nemine animadversione hac excitata, ne affectionem quidem ullam animi manentem aleam esse aut ullis a natura incitamentis magnopere ad ludendum homines concitari putant, sed tantum vel consuetudine aliqua prava, vel nimio quodam otio et negligentia, vel potius temeritate quadam et repentino quasi vento impetu animi impulsos, ignota occultaque causa, improbe sic facere credunt.

3. Ac qui perniciosus est error: multi etiam ne iniuriosos quidem in proximos esse eos qui in alea ludunt, aut ullo se scelere contaminare, quamvis id magnam in pecuniam vel rem faciant, arbitrantur. Quod quidem certe propter consuetudinem nimis valde communem, a qua, cum poena abfuit, impetratum hoc videtur, usuvenit. Qui vero doctiores sunt interrogati, omnes (ut putant, Aristotelem secuti) avaritiam esse, brevi nimium sermone responderunt; qui quidem quam id obscure et vix minima, immo nulla rei parte cognita dicant, toto passim libro latius explicavimus. Nam (si est etiam simpliciter breviterque dicendum) et a prodigalitate longe quam ab avaritia plura sumit. Inconsideratae enim temeritati et effusioni multum ubique similis et vicina, nusquam autem timiditatis aut contractionis particeps esse videtur; et sicut Aristoteles de animi elatione docet,⁴ quae a magnanimitatis officiis modum transeundo recedit,⁵ in errore potius et opinione pravoque de se iudicio tota consistit. Spes enim – sive compendii faciendi ex ducta sorte, confidens et fixa opinio absque ulla ratione aut causa, sola quadam iuveniliter exultante fiducia atque omine concepta et natura animique nimio fervore nata, qua quidem certe, non avaritia, ad ludendum omnes homines ducuntur – aperta est stultitia et sui ignoratio.

§3 *In pecuniam qui ludunt, in proximos iniuriosi sunt. | Consuetudo peccandi facit ut quantumvis grave delictum pro nihilo ducatur. | Ludendi cupiditas non ex avaritia nascitur, sicut docti putant. | Ludendi cupiditas in opinione et errore consistit.*

⁴ For Aristotle on μεγαλοψυχία, *elatio animi* (“exuberance”) see *EN* 1125a16-1125b25.

⁵ The “right measure” (*modus*, τὸ μέτριον, μέσον) is a key concept in ancient philosophy. It is, for most philosophers, including Aristotle (*EN* 1106-07), a pillar of good living: Μεσότης τις ἄρα ἐστὶν ἡ ἀρετή, στοχαστικὴ γε οὐσα τοῦ μέσου (“Virtue, therefore, is a mean in the sense that it is able to hit the middle.”)